Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE MÃE DO RIO

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20190148

O Município de MÃE DO RIO, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO, inscrito(a) no
CNPJ sob o nº 12.051.023/0001-04, com sede na RUA DO LIVRAMENTO, S/N, representado por GILBERTO
JUNIOR RIBEIRO DE OLIVEIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a)
CONTRATANTE, e MÉDICOS ASSOCIA. AVILA, PINHEIRO E PONTES SER. MÉD. E DIAGNO, inscrito(a)
no CNPJ 13.534.935/0001-08, com sede na R. MUNICIPALIDADE, 985, UMARIZAL, Belém-PA, CEP 66050-350,
representada por RODRIGO PEREIRA PINHEIRO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste,
alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a rescisão do contrato com base no art. 79, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93,
rescindindo-se nesta data de pleno direito.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVAS

Resolve rescindir por atendimento legal e ao interesse público, unilateralmente, o Termo de
Contrato em referência, o fazendo com amparo legal no art.79, inciso I da Lei n.8.666/93, bem como
por ter a empresa MÉDICOS ASSOCIADOS ÁVILA, ,PINHEIRO &  PONTES SERVIÇOS MÉDICOS E
DIAGNOSTICOS S/S LTDA, inscrita sob o CNPJ: 13.534.935/0001-08, TV. Dom Romualdo de
Seixas nº 1476, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055 -200, Bélem-PA, descumprido com Cláusula Oitava
do Contrato nº.20190148, ou seja, INEXECUÇÃO TOTAL DO OBJETO, caracterizado pela não
execução dos serviços na área da saúde, consoante se depreende da documentação constante do
Processo Administrativo nº 6/2019-00002, na modalidade CHAMADA PÚBLICA.
A empresa contratada deixou de executar o Objeto Contratual, violando assim disposição de ordem
pública, e causando prejuízo ao Município, posto que terá que ser realizado novo procedimento de
contratação, ocasionando certamente gastos e tempo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam
os seus efeitos legais.

 MÃE DO RIO - PA, 06 de Junho de 2019

 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MÃE DO RIO
CNPJ(MF)  12.051.023/0001-04

 CONTRATANTE
Testemunhas:

1.________________________________                                                  2.________________________________

COMPLEXO ADMINISTRATIVO Nº998 BAIRRO STº ANTÔNIO

		2019-06-20T11:30:38-0300
	GILBERTO JUNIOR RIBEIRO DE OLIVEIRA:03208091451